
 

 

 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA 141 

DEL 11 DE DICIEMBRE DE 2025 

POR LA CUAL SE APRUEBA EL CRONOGRAMA INSTITUCIONAL 2026 

 

EL RECTOR 

DE LA UNIVERSIDAD DE SAN BUENAVENTURA MEDELLÍN, EN USO DE LAS 
ATRIBUCIONES QUE LE CONFIERE EL ARTÍCULO 27 DEL ESTATUTO ORGÁNICO, Y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que, para efectos de la organización general de la Institución, se hace necesario establecer 
un Cronograma Institucional que oriente y guíe el buen desarrollo de las labores tanto 
académicas como administrativas. 
 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el Cronograma Institucional para el año 2026, el cual 

se anexa a la presente resolución. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Enviar, a través de la Secretaría, copia digital de este 

Cronograma Institucional a la Unidad encargada de publicarlo 
en la página web. 

 
ARTÍCULO TERCERO: Este cronograma puede ser modificado de acuerdo con 

nuevas circunstancias, y sus modificaciones sólo podrán ser 
autorizadas por la Rectoría. 

 
ARTÍCULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su 

expedición y deroga todas aquellas disposiciones que le sean 
contrarias. 

 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en la ciudad de Medellín, a los 11 días del mes de diciembre del año 2025. 
 
 
 
FRAY ERNESTO LONDOÑO OROZCO O.F.M.  
Rector 
 

       
                                                FRAY LUIS GUILLERMO LAVERDE TORRES O.F.M.  

                                                      Secretario  
 



Actividades Académico - Administrativas

Cronograma
Institucional

2026

Ciclo académico pregrados
(Registro Académico - Vicerrectoría Académica – Financiera)

Conversión:
Número seguido de guion: indica un rango; ej. [1-   27], o sea, del 1 al 27

Número antecedido de guion: indica fecha límite; ej. [-27], o sea hasta el 27
Número sin guion: indica fecha exacta

Actualización: 01/01/2026

2661 (2026-1) 2666 (2026-2)

Inducción 
estudiantes nuevos

Inicio y finalización 
de clases

Admisiones estudiantes
nuevos:  transferencias 
externas, transferencias 
internas y pasantías 
preuniversitarias

Solicitudes de reintegro

Fecha límite de entrega 
en Registro Académico 
(formatos de reintegro) 
por parte de las 
facultades

Inscripción de cursos 
estudiantes antiguos 
(pre matrícula)

Inscripción de cursos 
reintegros y 
transferencias 
(externas e internas)

Pago ordinario

Pago extraordinario

Cierre de grupos

Baja masiva 
de asignaturas

Programación 
académica

29-30

-13 6- 6- -1

26- -2

9-

4-18

-13

-13

6- 6-

6-

-1

27- -14-302-

11- -18

4 y 79-10

11-

9-22

-13

22-23

24-

22-

24-

-3

19-

9-

-2923-

11-

-30 4-24

-6 -12

23-24

Pago extemporáneo

Inscripción de cursos
estudiantes nuevos

30- -12

-12

1-5

1-8

31-

26-30

13-16

-13

-13

2-6

2-9

2

16- -29

16-

9-14 31- -5

-29 10- -13

10- -13

2 6 4 3 31 1

25-

21-24

27-31

27-

27

2

21

24

-6

-6

-3

Cierre de grupos 
en programación 
académica

Adiciones y
cancelaciones

Pago adiciones
y cancelaciones

Generación listas 
de clases

Cancelación voluntaria 
de cursos o periodo 
académico en la 
facultad.

Fecha límite de entrega 
en Registro Académico 
(formatos de cancelación 
voluntaria de cursos o 
periodo académico) por 
parte de las facultades

Grabación y publicación 
de calificaciones (30%)

20-25

16- -29

1-6

10- -13

17-23

1-9 17-24

11-18

11-28

26- -2

26- -13

13-17Grabación y publicación 
de calificaciones (30%)

Fecha límite de entrega 
en Registro Académico 
(formatos de perdida de 
asignaturas por faltas de 
asistencia) por parte de 
las facultades

Exámenes finales

Límite de grabación de 
calificaciones del (30% 
y 100%)

Proceso fin de ciclo

6-10 12-15

12-23

Comité de Admisiones

Intersemestrales

nov
2025

dic
2025

ene
2027

feb
2027ene feb mar abr may jun jul ago sept oct nov dic



A - Ciclo académico posgrados
(Registro Académico - Vicerrectoría Académica – Financiera)

2660 (2026-1) 2666 (2026-2)

Inducción 
estudiantes nuevos

Inicio y finalización 
de clases

Admisiones 
estudiantes nuevos:  
transferencias externas, 
transferencias 
internas

Solicitudes de reintegro

Fecha límite de entrega 
en Registro Académico 
(formatos de reintegro) 
por parte de las 
facultades

Inscripción de 
cursos estudiantes 
antiguos

Inscripción de cursos 
reintegros y 
transferencias 
(externas e internas)

Pago ordinario

Pago extraordinario

Depende de la apertura de cada cohorte

Depende de la apertura de cada cohorte

Proceso fin de ciclo

Programación 
académica

-14 -8 -1

30- -4

-14

-14

-8

-8

-1

27- -14-302-

13

15-7-28 -16

-2

-2

-27

-27

6

Inscripción de cursos
estudiantes nuevos

2 2 6 4

-25

-14

2-

3 1 1 3

27- -10

1126

1126

-8

Generación listas
de clases

Límite de grabación 
de calificaciones del 
100%

Entrega de calificaciones 
a Registro Académico

nov
2025

dic
2025

ene
2027

feb
2027ene feb mar abr may jun jul ago sept oct nov dic



2663 (2026-1) 2669 (2026-2)

B - Ciclo académico posgrados 
(Registro Académico - Vicerrectoría Académica – Financiera)

Inducción 
estudiantes nuevos

Inicio y finalización 
de clases

Admisiones 
estudiantes nuevos:  
transferencias externas, 
transferencias 
internas

Solicitudes de reintegro

Fecha límite de entrega 
en Registro Académico 
(formatos de reintegro) 
por parte de las 
facultades

Inscripción de cursos 
estudiantes antiguos

Inscripción de 
cursos reintegros y 
transferencias (externas 
e internas)

Pago ordinario

Pago extraordinario

Inscripción de cursos
 estudiantes nuevos

Depende de la apertura de cada cohorte

Depende de la apertura de cada cohorte

Programación 
académica

Generación listas 
de clases

Límite de grabación de 
calificaciones del 100%

Entrega de calificaciones 
a Registro Académico

Proceso fin de ciclo

-2

-2

-17

-5

-1918-23- -28

-17

-2 -17

-20-15

17

20-

-20

-5-20

-2 -17

4 1 1 3

20- -26

28

28-30 29-30

5- -27

29

3 1 4 1

2

5-

ene
2027

feb
2027

mar
2027

mar
2027feb mar abr may jun jul ago sept oct nov dic



Grados (Medellín – Armenia)

2661 (2026-1) 2666 (2026-2)

Entrega y Paz y salvo 
– Trabajo de Grado 
(Medellín)

Entrega y Paz y salvo 
– Trabajo de Grado 
(Armenia)

Actualización de datos

-17 -13 -10 -29

-17 -13 -10 -29

13-15 8-10 6-8 26-28

13-15 8-10 6-8 26-28

19-23 14-20 10-16 1-5

27-28 22-23 22-23 8-9

Envío de documentos

Verificación de requisitos

Solicitud de grados 
en el sistema ASIS

2 27 27 14Publicación de 
aspirantes a grado

4-9 30- -6 6-14 28- -2

16

Pago derechos de grado

20 12 18 6Ceremonia de Imposición
de Escudos (Medellín)

26-27 18-19 24-25 12-13Ceremonia de 
Graduación (Medellín)

Ceremonia de 
Graduación (Armenia)

17

1617

Ceremonia de Imposición 
de Escudos (Armenia)

dic
2025

ene
2027

feb
2027ene feb mar abr may jun jul ago sept oct nov dic



Bienestar Institucional

2661 (2026-1) 2666 (2026-2)

Inducción de estudiantes

Inducción de padres 
de familia

Convocatoria y elección 
de representantes 
(estudiantes, profesores 
y egresados)

29-30 23-24

31

13- -17

5

25

Verificación de requisitos

11- -10

16-17

Campaña electoral

Campaña electoral

21Informe de resultados

27-30

21-25

Posesión de representantes

21-24

1-15

Jornada de la salud

1-2Jornadas universitarias

1-15Solicitud de becas 
y descuentos

10Publicación lista 
de inscritos

dic
2025

ene
2027

feb
2027ene feb mar abr may jun jul ago sept oct nov dic



Vicerrectoría Académica

2661 (2026-1) 2666 (2026-2)

Comité académico

Comité desarrollo 
profesoral

Escuela de Formación 
Bonaventuriana

11-25 11-25 15-29 13-27 8-29 12-26

12 13

9-30 14-28 11-2510-24

16 16 13 25 27 24 21 19 23

16- -30

3

6

22

25 25 22

10

17

16

16

27 22 26 23 28 25 924

12

2- -12

Encuentro de Líderes 
experiencias de formación 
(Directores de programa)

6 22 3

Living Lab - Pedagógico 
(Presentación de resultados)

Programa VIVE

Comité de prácticas 
profesorales

Beca por Excelencia 
Académica - Medellín

Beca por Excelencia 
Académica - Armenia

Living Lab - Pedagógico 
(implementación)

dic
2025

ene
2027

feb
2027ene feb mar abr may jun jul ago sept oct nov dic



CIDEH

2661 (2026-1) 2666 (2026-2)

Cátedra Abierta Inaugural

Reunión comité de bioética

Fecha límite de recepción 
de documentos comité 
de bioética

3 25

23 30 27 25 22 279 26 31 28 26 30 14 25 22

13 20 17 15 12 171 16 21 18 16 20 7 15 12

1-28 1-30

1-30

3-12

Diplomado en Identidad 
Franciscana y Bonaventu
-riana para profesores

Ceremonia reconocimiento 
Proyecto TAU

Formación en Bioética para 
docentes e investigadores

dic
2025

ene
2027

feb
2027ene feb mar abr may jun jul ago sept oct nov dic



TALENTO HUMANO

2661 (2026-1) 2666 (2026-2)

Inicio y finalización de 
actividades administrativas

Fecha límite reporte de 
novedades administrativas 
de nómina

Entrega de nóminas 
definitivas por las 
facultades a la Vicerrectoría 
Administrativa y Financiera 

-16 12- -15 11-

20 20 20 20 19 2120 20 18 20 20 4

1420

21-22 15-16

-429-

1

-4

27- -29 -145-

30-

Entrega de nóminas 
definitivas por la 
Vicerrectoría Administrativa 
y Financiera a Talento 
Humano

Día de la familia

Receso académico y 
administrativo: Semana 
Santa

Receso académico y 
administrativo: mitad 
de año

Evaluación de estudiantes 
a personal docente

27- -30 -146-

-104-

65

1- -20

28-30

15

16- -9

15

15

Evaluación de 
desempeño docente

Evaluación personal 
administrativo

Jornada de inducción 
institucional

Celebración día del Maestro

Celebración Empleado 
Bonaventuriano

Intervención del 
Riesgos Psicosociales

Simulacro de 
Evacuación Institucional

Celebración fin de año

Receso vacacional

dic
2025

ene
2027

feb
2027ene feb mar abr may jun jul ago sept oct nov dic



RELACIONES INTERNACIONALES 
E INTERINSTITUCIONALES

2661 (2026-1) 2666 (2026-2)

Encuentro intercultural

Semana intercultural

Apertura de convocatoria 
para intercambios 
académicos 2026-2

24-27

16 - 17

17-

-6

13-

-20

Cierre de convocatoria 
para intercambios 
académicos 2026-2

Apertura de convocatoria 
para intercambios 
académicos 2027-1

Cierre de convocatoria 
para intercambios 
académicos 2027-1

dic
2025

ene
2027

feb
2027ene feb mar abr may jun jul ago sept oct nov dic



DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN

2661 (2026-1) 2666 (2026-2)

Auditoría Interna

Auditoría Externa - ICONTEC

Rendición de cuentas

9-14

14-16

9

dic
2025

ene
2027

feb
2027ene feb mar abr may jun jul ago sept oct nov dic



PASTORAL UNIVERSITARIA

2661 (2026-1) 2666 (2026-2)

Inducciones padres 
de familia

Miércoles de Ceniza

Eucaristía de Inicio de año

31

16

25

18

27

13

20

17

27 15

13-15

4

20

19-21

23- -11

2-15

1824

31Consejo Pastoral 
Universitaria - CPU

Red de Padres 
(grupo primario)

Encuentro de Liderazgo

Encuentro de parejas

jóvenes a la Pastoral

Retiros espirituales

Concurso de Pesebres

Novena de Navidad

Compartir Fraterno-
Chocolatada

Compartir fraterno 
(Natillada)

dic
2025

ene
2027

feb
2027ene feb mar abr may jun jul ago sept oct nov dic



VICERRECTORÍA PARA LA 
IDENTIDAD Y BIENESTAR INSTITUCIONAL

2661 (2026-1) 2666 (2026-2)

Eucaristía de inicio 
de actividades

Conmemoración de los 
800 años de la Pascua 
de San Francisco

Eucaristía de San 
Buenaventura (Quinquenios)

2

13-16

27

15

5-9

2Eucaristía de San 
Francisco de Asís

19-23
Taller habilidades y 
competencias identitarias 
(Docentes)

dic
2025

ene
2027

feb
2027ene feb mar abr may jun jul ago sept oct nov dic



TALENTO HUMANO

2661 (2026-1) 2666 (2026-2)

Inicio y finalización de 
actividades administrativas

Fecha límite reporte de 
novedades administrativas 
de nómina

Entrega de nóminas 
definitivas por las 
facultades a la Vicerrectoría 
Administrativa y Financiera 

-16 12- -15 11-

20 20 20 20 19 2120 20 18 20 20 4

1420

21-22 15-16

-429-

1

-4

27- -29 -145-

30-

Entrega de nóminas 
definitivas por la 
Vicerrectoría Administrativa 
y Financiera a Talento 
Humano

Día de la familia

Receso académico y 
administrativo: Semana 
Santa

Receso académico y 
administrativo: mitad 
de año

Evaluación de estudiantes 
a personal docente

27- -30 -146-

-104-

65

1- -20

28-30

15

16- -9

15

15

Evaluación de 
desempeño docente

Evaluación personal 
administrativo

Jornada de inducción 
institucional

Celebración día del Maestro

Celebración Empleado 
Bonaventuriano

Intervención del 
Riesgos Psicosociales

Simulacro de 
Evacuación Institucional

Celebración fin de año

Receso vacacional

dic
2025

ene
2027

feb
2027ene feb mar abr may jun jul ago sept oct nov dic



RELACIONES INTERNACIONALES 
E INTERINSTITUCIONALES

2661 (2026-1) 2666 (2026-2)

Encuentro intercultural

Semana intercultural

Apertura de convocatoria 
para intercambios 
académicos 2026-2

24-27

16 - 17

17-

-6

13-

-20

Cierre de convocatoria 
para intercambios 
académicos 2026-2

Apertura de convocatoria 
para intercambios 
académicos 2027-1

Cierre de convocatoria 
para intercambios 
académicos 2027-1

dic
2025

ene
2027

feb
2027ene feb mar abr may jun jul ago sept oct nov dic



DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN

2661 (2026-1) 2666 (2026-2)

Auditoría Interna

Auditoría Externa - ICONTEC

Rendición de cuentas

9-14

14-16

9

dic
2025

ene
2027

feb
2027ene feb mar abr may jun jul ago sept oct nov dic



PASTORAL UNIVERSITARIA

2661 (2026-1) 2666 (2026-2)

Inducciones padres 
de familia

Miércoles de Ceniza

Eucaristía de Inicio de año

31

16

25

18

27

13

20

17

27 15

13-15

4

20

19-21

23- -11

2-15

1824

31Consejo Pastoral 
Universitaria - CPU

Red de Padres 
(grupo primario)

Encuentro de Liderazgo

Encuentro de parejas

jóvenes a la Pastoral

Retiros espirituales

Concurso de Pesebres

Novena de Navidad

Compartir Fraterno-
Chocolatada

Compartir fraterno 
(Natillada)

dic
2025

ene
2027

feb
2027ene feb mar abr may jun jul ago sept oct nov dic



VICERRECTORÍA PARA LA 
IDENTIDAD Y BIENESTAR INSTITUCIONAL

2661 (2026-1) 2666 (2026-2)

Eucaristía de inicio 
de actividades

Conmemoración de los 
800 años de la Pascua 
de San Francisco

Eucaristía de San 
Buenaventura (Quinquenios)

2

13-16

27

15

5-9

2Eucaristía de San 
Francisco de Asís

19-23
Taller habilidades y 
competencias identitarias 
(Docentes)

dic
2025

ene
2027

feb
2027ene feb mar abr may jun jul ago sept oct nov dic


